
Управление образования  администрации МО ГО «Сыктывкар» 

«Сыктывкар» кар кытшын муниципальнöй юкöнлöн  

администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн 

МАОУ «Гимназия имени А.С.Пушкина» 

А.С.Пушкин нима гимназия МАВУ 

 

ПРИКАЗ 

 

26 июня 2024 года          № 568 

        

Об организации питания учащихся в гимназии  

(корпус по адресу: ул. Советская, 14) 

 

Питание в МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» организовано согласно следующим 

документам: Постановление от 27.07.2023 7/2567 «Об утверждении норм (стоимости) 

питания обучающихся, имеющих право на предоставление питания в муниципальных 

общеобразовательных организациях МО ГО «Сыктывкар»», с 01.09.2023; Постановление 

от 15.08.2023 № 8/2775 «Об утверждении Порядков обеспечения бесплатным питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных организациях МО ГО «Сыктывкар»»; Постановление 

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 09.01.2024 №1/9 «Об утверждении норм 

(стоимости) питания обучающихся, имеющих право на предоставление питания в 

муниципальных организациях МО ГО «Сыктывкар»», Устав Образовательной 

организации, Положение МАОУ «Гимназияим. А.С. Пушкина» «Об организации 

питания», Положение МАОУ «Гимназия им. А.С.Пушкина» «Об общественном контроле 

за организацией питания учащихся», Приказ «Об организации питания в гимназии», 

Приказ от 18 августа 2023 года № 506 «О создании и организации работы общественной 

комиссии по контролю за организацией и качеством питания на 2023-2024 учебный год». 

Для обеспечения качественного питания и его контроля на уровне начального 

общего образования гимназии было проведена следующая работа. 

С 1 сентября 2023 года еженедельно проводится мониторинг питания с 

привлечением родительской общественности. В состав комиссии по адресу ул. Советская, 

14 (1-4 классы) входят Сметанина А.Ф. (заместитель директора), Надуткина Ю.А. 

(зав.производством) и представители родительской общественности согласно 

составленному графику. Всего за 2023-2024 учебный год проведено 23 проверки питания 

на уровне НОО. 

Комиссия проводит оценку питания, оценка качества предоставляемого питания, 

фиксация жалоб и предложений учащихся, классных руководителей, родителей на 

качество предоставляемого питания и условий организации питания.  

По итогам контроля нарушений в организации питания не выявлено. 

На основании наблюдений, проведенных опросов, а также предложений 

родительской общественности в течение года были внесены изменения: 

- в меню полдников были внесены изменения с целью уменьшения стоимости; 

- в меню завтраков для учащихся, посещающих ГПД, «Котлета в тесте» была заменена на 

«Кекс творожный» с целью уменьшения процента несъедаемого блюда и отходов; 



- в меню дополнительного питания для ребенка с ОВЗ суп с чаем заменены на выпечку  и 

напиток. 

- в меню завтраков для учащихся 1-4 классов «Медальон из рыбы с рагу из овощей» (в 

меню 1 смены: суббота 1недели) были заменены на «Шницель «Нежный» и «Пюре 

картофельное». 

Учащиеся 1-4 класса согласно Постановлению от 27.07.2023 7/2567 «Об 

утверждении норм (стоимости) питания обучающихся, имеющих право на предоставление 

питания в муниципальных общеобразовательных организациях МО ГО «Сыктывкар», с 

01.09.2023; Постановлению от 15.08.2023 № 8/2775 «Об утверждении Порядков 

обеспечения бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях МО ГО «Сыктывкар»; 

Постановлению администрации МО ГО «Сыктывкар» от 09.01.2024 №1/9 «Об 

утверждении норм (стоимости) питания обучающихся, имеющих право на предоставление 

питания в муниципальных организациях МО ГО «Сыктывкар», обеспечиваются 

бесплатным питанием за счет средств субсидии из расчета на одного обучающегося 105 

рублей (стоимость завтрака для учащихся 1,2,4 классов, обучающихся в 1 смену) и 130 

рублей (стоимость обеда для учащихся 3 классов, обучающихся во 2 смену). 

В течение 2023-2024 учебного года 6 учащихся начального общего образования 

воспользовались льготой по питанию как «Малообеспеченные», двое учащихся 1-4 

классов с ОВЗ получали дополнительное питание, 2 учащихся уровня начального общего 

образования с аллергией получали питание по индивидуальному меню, 

рекомендованному врачом. 

На переменах у учащихся большой популярностью пользуется буфет.  

С 2023-2024 учебного года классные руководители подают заявки ежедневно на 

бесплатное питание учащихся класса через программу ООО «Прогресс +».  Родители 

учащихся на данном сайте программы видят стоимость питания, меню, остаток денежных 

средств, можно проводить оплату питания. У каждого учащегося привязан свой лицевой 

счет. По лицевому счету можно оплатить питание, денежные средства зачисляются в 

течение суток. Также благодаря программе ООО «Прогресс +» учет питания учащихся, 

имеющие категории, стал проще. Поименно видно кто и когда питался, сколько человек в 

день питались.  

Однако, были единичные случаи несвоевременной подачи заявок, допущения 

ошибок при оформлении заявок - некорректный выбор «Категория питания» (Меню), 

«Источник финансирования».  Проводилась индивидуальная работа с классными 

руководителями заведующей производством Надуткиной Ю.А.. 

Кроме бесплатного питания учащиеся, посещающие группы продленного дня, 

получали горячее питание за счёт родительских средств. 

На конец 2023-2024 учебного года была выявлена задолженность по питанию 

обучающихся в ОУ уровня НОО за счет родителей в сумме 96 967,11 рублей. В каждом 

классе определено по 1-3 родителя, допустивших задолженность, больше всего родителей 

(16 из 22 человек) допустили задолженность на общую сумму 30 391,42 рубля в 1б классе 

(классный руководитель Вересова Ю.Д.).  

Классными руководителями проведена индивидуальная работа по ликвидации 

задолженностей родителями (законными представителями) за питание учащихся, 

посещающих ГПД. 



В течение учебного года был проведен ряд мероприятий на тему «Здоровое 

питание».  

Учащиеся 1-4 классов разработали плакаты о продуктах питания содержащих 

витамины и минеральные вещества, разместили их в столовой гимназии по ул. Советская, 

14 в качестве наглядной пропаганды здорового питания.  В рамках образовательных 

проектов «Береги здоровье» были проведены мероприятия, классные часы по 

формированию у учащихся начальной школы привычки здорового питания. 

В гимназии организована систематическая работа по ведению раздела  на 

официальном сайте гимназии: https://pushkinscool-syktyvkar.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-

obrazovatelnoy-organizatsii/organizatsiya-pitaniya/ . 

В том числе по размещению ежедневного меню на сайте гимназии и на портале 

https://foodmonitoring.ru/ , а также отслеживание правильности размещения меню, 

динамику выкладки ежедневного меню на сайте Федерального центра мониторинга 

питания обучающихся: https://мониторингпитание.рф . 

 

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителю директора Сметаниной А.Ф.: 

1.1.  продолжить работу по организации контроля питания с привлечением 

родительской общественности; 

1.2.  проводить работу по выявленным замечаниям с организациями-операторами 

питания; 

1.3.  проводить дальнейшую работу по реализации учета питания учащихся в 

программе ООО «Прогресс+». 

2. Классным руководителям 1-4 классов: 

2.1.  проводить мероприятия по формированию у учащихся привычки правильного 

питания; 

2.2.  своевременно предоставлять электронные заявки в программе ООО «Прогресс 

+». 

3. Воспитателям ГПД в течение 2024-2025 учебного года: 

3.2.  вести систематическую работу по отслеживанию своевременной оплаты 

родителями учащихся, питающихся за счет родительских средств, во избежание 

образования задолженностей; 

3.3.  еженедельно по пятницам проводить сверку питания (электронных заявок в 

Прогресс+ и выданных порций), а также оплаты родителями питания учащихся в ГПД; 

3.4.  предоставлять ежемесячный отчет заместителю директора Сметаниной А.Ф. 

4. Отметить работу по организации питания учащихся как положительную: 

 классных руководителей начального общего образования Поповой Л.В., 

Шлюйковой Н.Н., Санюкович К.А., Кутузовой С.Г., Калимовой М.С., Стародубцевой 

Л.С., Сухановой Д.В., Бересневой О.А., Деркач Г.П.,  

 воспитателей ГПД Поповой Л.В., Шлюйковой Н.Н., Бересневой О.А., 

Санюкович К.А., Лебедевой Е.В. 

5. Ответственным за размещение ежедневного меню на сайте гимназии и на 

портале https://foodmonitoring.ru/ Поповой Л.В., Осипову А.А. продолжить вносить 

https://pushkinscool-syktyvkar.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/organizatsiya-pitaniya/
https://pushkinscool-syktyvkar.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/organizatsiya-pitaniya/
https://foodmonitoring.ru/
https://мониторингпитание.рф/
https://foodmonitoring.ru/


изменения и своевременно размещать ежедневное меню, календарь питания, файл findex с 

информацией Перечня ресурсов раздела «Питание». 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                               Л.И.Гладкова 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 Сметанина А.Ф.   Попова Л.В. 

 Осипов А.А.    

 


